est, vel ipse propheta. A Diapsalmate autem fit personæ mutatio: Christus enim est, ut infra ostendetur, cum singulas voces expendemus. Nec mirum si in uno psalmo non una est persona quæ loquitur. Hoc enim pluribus in locis videre est, ut infra ostendemus. Interim hæc pro exordio psalmi dicta sint, nunc ipsa verba discutiamus.

*Ejusdem.* Quatuor hominum genera dicit adversus Christum insurrexisse, gentes quæ fremuerunt contra ipsum, populos qui meditati sunt inania, et reges terræ qui adstiterunt cum principibus in unum congregatis. Et arbitramur quidem gentium nomine alienos a fide designari homines, quales erant milites qui adversus eum fremuerunt; populos vero, illos ex tribus dici qui exsecti erant (neque enim proprie dicendum est eos qui Christum non receperunt, ex circumcissione fuisse), qui quidem vana meditati sunt cum in perlectis a se prophetis sermonibus annuntiatum Christum non intellexerunt. Reges terræ et principes erunt Herodes et Pontius Pilatus, et Judaici populi præsides. Horum enim et divus Petrus apostolus speciatim meminit in *Actibus* apostolorum ubi hisce utitur verbis<sup>20</sup>. Quod si et invisibiles esse potestates dixeris, non aberraveris. Certe sapientissimus Apostolus illis multo magis quam hominibus Christi crucem attribuit dicens<sup>21</sup>: « Sapientiam autem loquimur inter perfectos: sapientiam vero non hujus sæculi, neque principum hujus sæculi qui destruantur; sed loquimur Dei sapientiam in misterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante secula in gloriam nostram, quam nemo principum hujus sæculi cognovit: si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. » Quinam enim principes Christum gloriæ Dominum crucifixerunt, Dei sapientiam non agnoscentes et se quoque sapientiam quamdam habere existimantes, nisi illi qui in prophetis commemorantur, princeps 539 regni Persarum, et princeps regni Græcorum, et consequenter reliquorum gentium principes? « Gentes » itaque « fremuerunt, » id est, ut Aquila clarius interpretatus est, « turbaverunt. » Dictio autem, « fremuerunt, » inconditum repræsentat tumultuantium strepitum, cujusmodi sunt ii qui ex insidiis concitate feruntur in hostes. Quod si reliqui interpretes non vertissent, « turbaverunt, » et, « tumultuantur, » ut Symmachus, a verbo, « fremuerunt, » dicere liceret, « sese jactaverunt, » quod in uno prophetarum putamus his indicari verbis<sup>22</sup>: « Secundum superbiam Jordanis. » Et quoniam « qui negat Filium, nec Patrem habet<sup>23</sup>, » et « qui » Christum « recipit, recipit illum qui misit » eum<sup>24</sup>, ideo qui militat adversus Christum, erga Patrem impius est. Qui ergo fremuerunt, et inania medi-

<sup>20</sup> Act. iv. <sup>21</sup> I Cor. ii, 6 et seqq. <sup>22</sup> Jerem. xii,

5. Zach. xi, 5. <sup>23</sup> I Joan. ii, 23. <sup>24</sup> Matth. x, 40.

(71) *Τέσσαρα γένη τῶν*, etc. E codice Barocciano in Catena, postremam autem hujus fragmenti par-

tem e codice Regio 1818, in lucem Græcæ edidit vir clarissimus dominus Bernardus Montefalconius prælimin. ad *Hexapla* Origenis, pag. 85.

tati sunt, et adstiterunt in unum ac congregati sunt simul, specie quidem contra Christum solum turbas moverunt, sic autem quod fecerunt, illis computatum est, ac si Patrem ipsum aggressi essent. Quapropter dicitur hæc eos egisse « adversus Dominum et adversus Christum ejus. » Operæ autem pretium est scire id quod apud Græcos enuntiatur voce Κύριος, id est « Dominus, » apud Hebræos vero voce « Adonai. » Decem enim nominibus apud Hebræos Deus appellatur, quorum unum est « Adonai, » quod interpretatur « Dominus. » Et quoties apud Hebræos dicitur Adonai, toties apud Græcos habetur « Dominus, » Scripturæ dictione id significante. Quando autem occurrit Iae, apud Græcos exprimitur appellatione Κύριος, « Dominus, » sed non item apud Hebræos, ut in illo <sup>25</sup>: « Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus. » Dominus enim hoc loco pro Iae dicitur, et initium psalmi apud Hebræos est « Alleluia. » Est etiam apud illos ineffabile quoddam nomen tetragrammaton, id est, quatuor literis constans, in aurea summi sacerdotis lamina inscriptum, et voce « Adonai » enuntiatur, licet hoc non scriptum sit in tetragrammato, apud Græcos vero exprimitur voce « Dominus. » Ac in accuratioribus exemplaribus hoc nomen scriptum est Hebraicis literis, hebraicis quidem antiquis, non autem hodiernis. Narrant enim Esdras in captivitate alios ipsis characteres loco priorum tradidisse. Horum autem meminimus quia tetragrammaton quod est « Dominus, » jacet in hoc <sup>26</sup>: « Sed in lege Domini; » et in hoc: « Quoniam novit Dominus viam justorum; » et nunc: « Adversus Dominum et adversus Christum ejus. » Illud autem observandum est Septuaginta et Theodotionem omnia in præterito exprimere; Aquilam vero modo in præterito, modo in futuro; Symmachum autem omnia in præterito proferre. Solent quippe Septuaginta sæpenumero quæ 540 de Christo prædicta sunt, ea quasi jam contigissent, enuntiare, ut in illo <sup>27</sup>: « Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto. Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem <sup>28</sup>. » Et <sup>29</sup>: « Populus quem non cognovi, servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi. » Arbitramur autem eos quia Deus novit omnia antequam fiant, ideo quæ ad Christum pertinent et quæ in incarnatione ejus futura erant, dicere, quod reputarentur jam accidisse ei qui hæc vel illa passurus erat. Simili modo et Spiritus sanctus, si quid de illo pronuntiat, id tanquam in præterito effert. Non hoc autem dicimus quasi nusquam in futuro tempore exprimantur quæ de eo prædicuntur. « Ecce » enim, inquit <sup>30</sup>, « intelliget puer meus, et glorificabitur, et exaltabitur valde, » etc.